1

令和４年度第４回我孫子市在宅医療介護連携推進協議会 議事録

開催日時  令和 5 年３月２日（木）午後 6 時 30 分から午後 7 時 30 分

開催場所  ZOOM 会議

出席者   委員：16 名

佐藤昭宏、池亀翔、小川英郎、荒井英徳、和久井綾子、小野武弘

志賀徹、佐々木美保、小川和雄、志村春美、渡邉慎

宮崎淳子、荒川千草、大野令子、星良子、岡安一将

      事務局：6 名

        高齢者支援課 中光課長、長島主幹、松本係長、千歳係長、石川主査

      傍聴者：なし

司会：訪問看護連絡会

【議題】

（１）市民向け講演会について

    日時：令和 5 年 3 月 5 日（日）午後 2 時から 4 時 30 分

    場所：あびこ市民プラザ ホール

    内容：①講演会 「在宅医療の実際」 古賀友之医師（のぞみの花クリニック）

       ②座談会 「施設・病院・在宅での看取り」

（２）「在宅医療・介護連携リスト」について

     今年度リストの内容の見直しを行い、新たに作成した。紙面の提供はせず、ケアリンクに

    掲載する。

(３) 西地区地域ケア会議について （天王台なんでも相談室 大野室長より報告）

   令和 5 年 2 月 14 日に西地区地域ケア会議を ZOOM で開催し、自己紹介、グループ討議等

を実施した。この会議では、地域の医療、保健、介護、福祉の関係者が集まり、患者（利用

者）支援を通じて感じていることを伝え合い、各関係者同士の顔を知り、各職種で何ができる

かの役割を確認している。そして、我孫子・天王台地区の在宅医療と在宅介護での関係者の連

携を強化し、市民へシームレスなサービスを提供できる体制を作る。また、多職種連携を図る

上での問題点や課題を見つけ、我孫子市の他の地域の関係者へフィードバックすることを検討

することを目的としている。

（４）令和 5 年度の在宅医療・介護連携推進協議会の体制について

    これまで、在宅医療・介護連携推進協議会及び３部会において、事業推進に係る検討を進

めてきたところであるが、夜間帯に催される会議参加の業務負担や、事務局の職員体制、部

2

会活動の業務負担のばらつき等を勘案し、効率的で機動的な組織体制の見直しが課題となっ

ている。提案として、①協議会は、代表者会議とし年 2 回（5 月・11 月）実施。 ②部会は

3 部会（研修・広報・情報システム）を作業部会としてひとつにまとめ年 2 回（6 月・10

月）実施。③委員数を減らし、負担を軽減する。協議会は各団体 1 名（10 名）、部会は 7～8

名とする。

   ①～③について提案し、過半数の賛成にて承認を得た。

（５）「認知症初期相談チームあびこ」について

  非公開のため記載せず

  次回開催予定

  日時：令和 5 年 5 月 18 日（木）午後 6 時 30 分から午後 8 時

  会場：オンライン

  司会：介護支援専門員連絡協議会